
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075 15Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da 
LOA 2016 , da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

522010342114228228 - 
SUSIPE

6101 339030 9.573,00

522010342114257565 - 
SUSIPE

6101 449039 82.380,21

522010342114257566 - 
SUSIPE

6101 449052 6.639,00

522010342114258283 - 
SUSIPE

6101 339039 159.432,00

  TOTAL 258.024,21
  
   
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

522010342114228228 - 
SUSIPE

0101 339039 9.573,00

522010342114257565 - 
SUSIPE

0101 449039 82.380,21

522010342114257566 - 
SUSIPE

0101 449052 6.639,00

522010342114258283 - 
SUSIPE

0101 339030 159.432,00

  TOTAL 258.024,21
     
  
Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 931122
PORTARIA Nº 7, DE 03/02/2016 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.350.904,96 
(Dois Milhões, Trezentos e Cinquenta Mil, Novecentos e Quatro 
Reais e Noventa e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2016, da forma 
abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

401010612212978338 - 
Polícia Civil 0101 339192 18.764,96

672011612614248238 - 
COHAB 0101 339039 280.300,00

672011612614248238 - 
COHAB 0261 339039 51.840,00

782011957114528540 - 
FAPESPA 0101 339039 2.000.000,00

  TOTAL 2.350.904,96
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

D A 
DESPESA

VALOR

401010612212978338 - 
Polícia Civil

0101 339092 18.764,96

672011612614248238 - 
COHAB

0101 339139 280.300,00

672011612614248238 - 
COHAB

0261 339139 51.840,00

782011957114528540 - 
FAPESPA

0101 339139 2.000.000,00

  TOTAL 2.350.904,96
  
   
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 
2016. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 931127

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 032/2015;
R E S O L V E: Designar o servidor RODRIGO RICARDO DA 
SILVA PEREIRA, matrícula nº 54191557/1, lotado no 8º CRS/
SESPA para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato nº 032/2015 com a empresa LG 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME, O objeto é a Prestação de 
Serviços de Limpeza e Conservação nas instalações e nos bens 
móveis da Secretaria de Estado de Saúde Pública. e tem sua 
vigência até 30/11/2016, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 8º 
CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 930946

PORTARIA Nº 245 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 031/2015;
R E S O L V E: Designar a servidora JEANE DE DEUS DOS 
SANTOS, matrícula nº 57224815/1, lotada no 10ºCRS/SESPA 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no Contrato nº 031/2015 com a empresa PROJEBEL SERV. 
COM. LTDA, O objeto é a Prestação de Serviços de Limpeza e 
Conservação nas instalações e nos bens móveis da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública... e tem sua vigência até 30/11/2016, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 10º CRS/SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 930953

PORTARIA Nº 247 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 031/2015;
R E S O L V E: Designar a servidora ODAÍZA MARIA SILVA DO 
VALE, matrícula nº 3212092/2, lotada no 3ºCRS/SESPA para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no Contrato nº 031/2015 com a empresa PROJEBEL SERV. 
COM. LTDA, O objeto é a Prestação de Serviços de Limpeza e 
Conservação nas instalações e nos bens móveis da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública... e tem sua vigência até 30/11/2016, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito do 3º CRS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 930955

PORTARIA N° 0144 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 

28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2016/58242.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0016 de 05/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.802 de 07/01/2015, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA, a servidora MICHELE 
CRISTINA MACHADO MARTINS, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, matricula n° 57194000/ 1, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, no período de 07.01.2016 a 06.01.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus para 
o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, §§ 1º, 2º 
e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 931206

PORTARIA N° 037 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/66020.
RESOLVE:    
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora MARIA 
SIMONE BRAGA DE SOUZA, matrícula n° 57195842/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA da DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR 
para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 038 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/58673.
RESOLVE:      
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO, 
matrícula n° 54190592/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR.

PORTARIA N° 040 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/67471.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula 
n° 54190758/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do GABINETE DO 
SECRETÁRIO para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 931304

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanente (Prótese 
Ortopédica), para atender as necessidades de usuário, conforme 
solicitação da Assessoria Especial/Gabinete/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 09/03/2016.
HORÁRIO: 09:30 h horas. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339032
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .


